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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

__________________________________________________________________
662060,Красноярский край. Боготол,ул. Комсомольская,2 каб.7

тел./факс 8(391)572-54-50 val.denega@yandex.ru
«20» октября 2017г.                                                                                 № 3
ОТЧЕТ
о результатах проверки законности, целевого и эффективного использования средств муниципального дорожного фонда Вагинского сельсовета  Боготольского района Красноярского края направленных  в 2016 году на осуществление дорожной деятельности
На основании пункта 2.2.3 плана работы Контрольно-счетного органа Боготольского района на 2017 год, утвержденный распоряжением Председателя Боготольского районного Совета депутатов от 15.12.2016  № 5-п, совместно  со Счетной палатой  Красноярского края проведена  проверка законности, целевого и эффективного использования средств муниципального дорожного фонда Вагинского сельсовета  Боготольского района Красноярского края направленных  в 2016 году на осуществление дорожной деятельности
1.Цель контрольного мероприятия:

провести анализ муниципальных правовых актов, регулирующих деятельность органов местного самоуправления в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности; анализ объёмов бюджетных ассигнований, объёмов финансирования и их расходования; выборочный аудит закупок по муниципальным контрактам на осуществление дорожной деятельности; проверка объёмов выполненных работ и произведённых расчётов с подрядчиками по заключенным муниципальным контрактам, а также условий их выполнения.

2.Наименование проверяемого объекта:

Вагинский сельсовет Боготольского района Красноярского края  (далее – Вагинский сельсовет)
3.Сроки проведения контрольного мероприятия:
с 02.10.2017 года по 20.10.2017 года.
     В рамках контрольного мероприятия Контрольно-счетным органом Боготольского района были сделаны запросы о предоставлении документов и информации:
1. Сведения из единого государственного реестра автомобильных дорог;

2. Инвентарные карточки и технические паспорта на дороги общего пользования местного значения;

3. Нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

4. Документы,  подтверждающие наличие и состояние контроля за транспортно-эксплутационным и техническим состоянием автомобильных дорог и дорожных объектов за 2016 год;

5. Государственная программа Красноярского края «Развитие транспортной системы» Подпрограмма ДЦП «Дороги Красноярья» на 2014-2019 годы

     По результатам проверки был составлен акт, который, 20 октября 2017 года направлен в адрес Главы Вагинского сельсовета в установленные действующим законодательством сроки (10 рабочих дней) письменных замечаний или возражений на акт проверки от Вагинского сельсовета не поступило.
4.Общие сведения
     В соответствии с редакцией ст.179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) с 2014 года  в местных бюджетах должны предусматриваться муниципальные дорожные фонды.

Дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
Муниципальный дорожный фонд создается решением представительного органа муниципального образования.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа муниципального образования, от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением представительного органа муниципального образования.

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее № 257-ФЗ) регламентирует вопросы дорожной деятельности в Российской Федерации.

Статьей 3 N 257-ФЗ  установлены следующие понятия:

дорожная деятельность - это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;
ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.

Согласно ст.18 № 257-ФЗ Ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог в соответствии с правилами, установленными этой статьей.

Порядок ремонта автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

Классификация работ по ремонту автомобильных дорог устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства.
     В соответствии с пп. 4 п. 9 Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом Минтранса России, утвержденной приказом Минтранса России от 16 ноября 2012 г. N 402, в прочие работы по содержанию автомобильных дорог входит паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений.
В статье 13 Федерального закона № 257-ФЗ установлены полномочия органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности. 

В п. 6 данной статьи осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения отнесено к полномочиям органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности. Согласно п. 5 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения поселения относятся дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая  осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Уставом Вагинского сельсовета (ст.7) к вопросам местного значения поселения отнесены: дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельсовета   и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельсовета, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

По условиям, Государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы» утверждённой Постановлением Правительства Красноярского края от 30 сентября 2013 г. N 510-п субсидии распределяются муниципальным образованиям Боготольского района на объекты дорожной инфраструктуры муниципальной собственности.

5.Нормативные правовые акты, устанавливающие расходные  бюджетные обязательства

     В соответствии ст.179.4 БК РФ, с решением Вагинского сельского Совета депутатов от 30.10.2013 № 41-128 создан муниципальный дорожный фонд Вагинского сельсовета, утвержден Порядок о муниципальном дорожном фонде (далее – Порядок), которым определены источники образования и порядок использования средств дорожного фонда.
     Муниципальный дорожный фонд Вагинского сельсовета формируется за счёт субсидии на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, за счет средств поступающих из краевого бюджета от акцизов на нефтепродукты по нормативу, установленному исходя из протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципальных образований.

     Средства муниципального дорожного фонда направляются бюджетам поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе на реализацию мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы».

Главным распорядителем средств муниципального дорожного фонда Боготольского района в соответствии с заключёнными соглашениями является администрация Боготольского района.

6. Объемы бюджетных ассигнований, объёмы финансирования и  расходования муниципального дорожного фонда
                                                                                           (Табл. № 1 тыс. руб.)
	Наименование муниципальных образований
	Всего:
	2016год

	
	
	в т.ч за счет средств

	
	
	краевого

бюджета
	местного бюджета

	1. Александровский сельсовет
	
	51 127,7
	1000,0

	2. Боготольский сельсовет
	
	249 810,0
	2500,0

	3. Большекосульский сельсовет
	
	168 108,0
	1700,0

	4. Вагинский сельсовет
	
	157 371,1
	1600,0

	5. Краснозаводской сельсовет
	
	223 530,3
	2300,0

	6. Критовский сельсовет
	
	227 416,0
	2300,0

	7. Чайковский сельсовет
	
	153 383,5
	1600,0

	8. Юрьевский сельсовет 
	
	301 653,4
	3100,0

	Итого:
	
	1 532 400,0
	16 100,0


     В соответствии с Положением «О межбюджетных отношениях в Боготольском районе» утвержденным решением Боготольского районного Совета депутатов от 22.09.2008 № 43-290, Закона Красноярского края от 02.12.2015 № 3931 Администрацией  Боготольского района в 2016 году с администрацией Вагинского сельсовета заключено Соглашение от 14.04.2016 № 4 о предоставлении субсидии из бюджета Боготольского района в размере 157,4 тыс. руб. на ремонт дорог протяженностью 19,37 км .
Объём запланированных, профинансированных и израсходованных средств муниципального дорожного фонда Вагинского сельсовета  в 2016 году

                                                                                                      (Табл. № 2 тыс. руб.)
	№ п/п
	Источник финансиро-
вания
	Запла-нировано
	Профи-нансировано
	Кассовый расход
	Фактич.
освоение
	Остаток

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	-  бюджет Вагинского сельсовета (субсидия на содержание автомобильных дорог)
	159,0
	157,4
	157,4
	157,4
	нет

	2.
	Бюджет Вагинского сельсовета  (межбюджетные трансферты на приобретение и установку дорожных знаков
	11,8
	11,8
	11,8
	11,8
	нет

	3.
	Бюджет Вагинского сельсовета  содержание улично-дорожной сети
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	нет

	4. 
	Дорожный фонд
	191,5
	191,5
	191,5
	191,5
	нет

	5.
	Передача полномочий
	48,3
	48,3
	48,3
	48,3
	

	
	ВСЕГО:
	412,2
	410,6
	410,6
	410,6
	


В бюджете Большекосульского сельсовета средства дорожного фонда отражаются по разделу/подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)». Расходы по данному разделу/подразделу в 2016 году исполнены в объёме 410,6 тыс. руб. или 100% к уточненному плану. 

«Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования, установленных решением представительного органа муниципального образования, указанным в абзаце первом настоящего пункта, от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда».

7. Проверка объемов выполненных работ и произведенных расчетов с подрядчиками по заключенным контрактам, договорам и условиям их выполнения

     Информация о заключении и исполнении муниципальных контрактов (далее МК), соглашений при использовании средств дорожного фонда Вагинским сельсоветом приведена в таблице №2 к Акту.
     157,4,0 тыс.руб. или 38,3% от общего объёма средств дорожного фонда Вагинского сельсовета в 2016 году направлено на содержание автомобильных дорог общего пользования Вагинского сельсовета по Муниципальным контрактам от 25.01.2016 № 02 в сумме 98,1 тыс. руб.; от 10.06.2016 № 14 в сумме 80,0 тыс. руб.; от 23.08.2016 № 26 в сумме 70,0 тыс. руб.; от 19.10.2016 № 27 в сумме 55,2 тыс. руб.; от 28.11.2016 № 30 в сумме 47,2 тыс. руб. общая протяжённость дороги составила (11,67км). Работы выполнены в срок, предусмотренные МК и оплачены в пределах  лимитов бюджетных обязательств 2016 года. К проверке представлен пакет нормативно-технической документации, выданной Заказчиком, который подтверждает соответствие проведённых выполненных работ: акт о приемке выполненных работ; сметная стоимость; справка о стоимости выполненных работ и затрат.  
     КСО установлено, что администрацией Вагинского сельсовета было приобретено  4 знака (четыре) дорожных знаков и 4 стойки для дорожного знака на общую сумму 11,8 тыс. руб. по МК от 12.07.2016 года  № 31 с ООО «ДОРСЕРВИС» и  установлено 4 (четыре) дорожных знаков или 100% от приобретённых. 
8. Выборочная проверка исполнения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

   Для осуществления закупок, для нужд Вагинского сельсовета согласно ч. 2 ст.38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закона № 44 - ФЗ), Распоряжением главы администрации Вагинского сельсовета «О назначении контрактного управляющего» обязанности контрактного управляющего возложены на заместителя  главы сельсовета Чудочину Т.В.
План-график для нужд администрации Вагинского сельсовета на 2016 год размещен на официальном сайте Единой  информационной системы в сфере закупок не позднее одного календарного месяца после принятия решения о бюджете.
     Проверка требований действующего законодательства на предмет нахождения объектов ремонта в муниципальной собственности, отражения в Реестре муниципального имущества и учёте
     Дороги, в отношении которых проведён ремонт за счёт средств муниципального дорожного фонда Вагинского сельсовета, включены в перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения. Перечень утверждён Постановлением Администрации Вагинского сельсовета от 23.04.2013№ 11-п. Согласно Перечню на территории  Вагинского сельсовета имеется 19 автомобильных дорог общего пользования местного значения (Таблица №4 к  Акту проверки). 
Информация об общей  протяжённости дорог общего пользования местного значения Вагинского сельсовета

	Показатели
	                                             по данным

перечня

(км)

	Общая протяженность дорог, км
	19,37

	в том числе:

с твердым покрытием
	11


 К проверке не представлена выписка из Единого государственного реестра автомобильных дорог, являющегося федеральным информационным ресурсом и содержащим сведения об автомобильных дорогах, независимо от их форм собственности и значения (согласно положений статьи 10  Федерального закона от  08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности»). 

Данный факт свидетельствует о том, что сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения Вагинского сельсовета для их включения в Единый государственный реестр автомобильных дорог в Федеральное дорожное агентство Министерства транспорта РФ Администрацией поселения не направлялись.

     Также, КСО обращает внимание, что на дату окончания  проверки 
(20.10.2017г.) дороги общего пользования местного значения, находящиеся в пользовании Вагинского сельсовета не паспортизированы. 


     К проверке не представлены инвентарные карточки учёта основных средств на каждую дорогу, что может свидетельствовать об отсутствии объектов в бухгалтерском учёте и нарушении Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учёте». Инвентарная карточка учёта основных средств применяется для индивидуального учёта объектов основных средств, непроизведённых и нематериальных активов. Инвентарная карточка открывается на каждый инвентарный объект, заполняется на основании Акта приёма-передачи, технической и иной документации, характеризующей объект учёта.

     Администрацией Вагинского сельсовета не ведётся Реестр муниципального имущества (далее – Реестр) указание параметров, характеризующих физические свойства недвижимого имущества.
9. Анализ нормативных правовых актов, регламентирующих полномочия органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в Вагинском сельсовете
Результаты мониторинга нормативной базы Вагинского сельсовета в сфере дорожного хозяйства  показали, что в 2016 году в Вагинском сельсовете отсутствовали муниципально-правовые акты, регулирующие деятельность органов местного самоуправления в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности, а именно:
1. В администрации Вагинского сельсовета отсутствует паспортизация автомобильных дорог местного значения, что не соответствует требованиям приказа Минтранса России от 16 ноября 2012 г. N 402.
Вместе с тем администрацией Вагинского  сельсовета проведена работа по дорожному фонду представлено ходатайство на имя Главы Боготольского района Белова А.В. о  выделении денежных средств в 2016 году в сумме 100,0 тыс. руб. на паспортизацию автомобильных дорог общего пользования. Из-за отсутствия денежных средств в районном бюджете на данную территорию финансирования не поступило.
2. В нарушение статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» в Администрации Вагинского сельсовета права на недвижимое имущество в составе автомобильных дорог местного значения не зарегистрированы. 

12.Выводы

1. Объем  бюджетных ассигнований за счет средств муниципального дорожного фонда Вагинского сельсовета на осуществление дорожной деятельности в 2016 году запланированный в сумме  157,4 тыс.руб. (субсидия) профинансирован в полном объёме.

2. Средства муниципального дорожного фонда Администрацией  Вагинского сельсовета освоены в 2016 году в полном объёме -  410,6 тыс.руб. (100% к уточненному плану).
3. Нецелевого использования средств муниципального дорожного фонда в 2016 году администрацией Вагинского сельсовета  не установлено.
4. Работы, предусмотренные МК в общей сумме 398,8 тыс.руб. или 97,1% от общего объёма средств дорожного фонда Вагинского сельсовета в 2016 году направлены на содержание автомобильных дорог местного значения, общая протяжённость дорог составила (19,37). Работы выполнены в срок, предусмотренный МК и оплачены в пределах  лимитов бюджетных обязательств 2016 года.
1. В нарушение требований приказа № 402 от 06.12.2011г. «О бухгалтерском учёте» отсутствуют инвентарные карточки учёта основных средств на автомобильные дороги Вагинского сельсовета.
2.  В нарушении  пп. 4 и п. 9 Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом Минтранса России от 16 ноября 2012 г. N 402, не проведена паспортизация автомобильных дорог местного значения. 
3. В нарушение статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» право на недвижимое имущество в составе автомобильных дорог местного значения не зарегистрировано земельных участков под дорогами свидетельства о госрегистрации прав. 
4. В нарушение статьи 10  Федерального закона от  08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности» отсутствует выписка из Единого государственного реестра автомобильных дорог, содержащая сведения об автомобильных дорогах, находящихся в пользовании Вагинского сельсовета. 
5. В нарушение п.4 Порядка, утверждённого приказом Министерства     экономического развития РФ № 424 от 30.08.2011 (с изменениями) «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» Вагинского сельсовета.
13. По результатам проверки администрации Вагинского сельсовета предложено:
1. Принять соответствующие меры по исключению замечаний и нарушений  действующего законодательства, указанных в пунктах с 1 по 5 настоящего акта.
2. Запланировать в проекте бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов расходы в сумме 100,0 тыс. руб.на паспортизацию автомобильных дорог местного значения.
3. До 20.12.2017 года информировать письменно Контрольно-счетный орган Боготольского района  о мерах, принятых по материалам проверки. 
Председатель 
Контрольно-счетного органа

Боготольского района                                                                         В.В.Денега
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